piuntur quinque pro Falcidia, &
 desumuntur decem pro legatis in
 quinque, ergo tantum faciet au-
 gere legata, & excludet Falcidiam,
 ita ut semper portio accrescens pro
 rata, quæ ex illa ultra Falcidiam
 ad cohæredem peruenit, augere
 faciat legata, & Falcidiain cessa-
 re; Si vero tantum quarta pars por-
 tionis accrescentis cohæredi obue-
 niat, Falcidia non cessabit, nec le-
 gata augebuntur, quia quarta con-
 sumitur in Falcidia, ad quod est
 textus à Doctoribus maxime cō-
 mendatus, qui vtrumque probat
 in leg. *Si pupillus 21. §. final. D.*
ad legem Falcidiam, ibi (proderit,
quod ex portione eius ad me peruenit
supra Falcidiam eius portionis) ex-
pendit in terminis, Goueanus ad
leg. 1. §. Id, quod ex substitutione,
numer. 1. addo textum in leg. Qui
fundum 87. §. final. D. ad leg. Fal-
cidiam secundum intellectum Glossæ
prima ibidem, vbi substitutus pupil-
laris fuit cohæres, qui post restitu-
tionem legatorum, & detractio-
nem Falcidæ in sua parte, hæres
exitit ex substitutione in portione
pupilli, quæ legatis non erat ex-
hausta, & propter accrescentem fit
de nouo contributio legatorum,
mihi videtur verissimus sensus,
dicit. §. final. quem fuit amplexus
quidam antiquus præceptor ad dict. §.
Id, quod ex substitutione, qui magis
confirmabitur, si legamus cum Cui-
atio dict. lib. 15. cap. 15. verba illa,
& semis, nec semis, quod iterum

scripsit in leg. 4. versiculo, pupilli, *D.*
de usu capionibus, & secundum hanc
literam concordat dict. §. final. cum
dict. leg. Si pupillus, §. final, licet
hunc intellectum reprehendat Robertus
primo recept. cap. 8. cum quo
transit Gothofred. ad dict. §. final. li-
tera. T. & iam antea scripsit Gouea-
nus ibidem, & postea sequitur idem
Cuiacius lib. 61. Salutij Iuliani super
codem textu, quasi Iureconsultus,
probet etiam, quando portio ac-
rescens est exhausta legatis, debet
fieri de nouo contributio, quasi
substitutus à principio fuisset hæ-
res scriptus à testatore in primis ta-
bulis, sed hic intellectus patitur
magnam difficultatem, prout fa-
tetur Cuiacius, vbi proxime, ad quid
enim fit de nouo contrabutio si
portio accrescens in nihilo auger-
legata, ad quam obiectionem cui-
tandam, priorem lecturam magis
amicam literæ illius textus dico,
ita ut quemadmodum pars, quæ
cohæredi obuenit, vel ex substitu-
tione, vel ex iure accrescendi, in
totum libera facit pro tanta quan-
titate cessare Falcidiam, & legata
augeri, ita illi, quæ non in totum
libera, sed solum in aliqua parte,
pro tanta quantitate faciet cessare
Falcidiam, & sic intelligunt Doc-
tores communiter textum illum, in
in dict. leg. Si pupillus §. final. post
glossam ibi, Paul. Alexand. num. 1.
qui textus patitur difficultate, qua-
tenus dicit contributionem partiū
eis faciendam, postquam cohæres
S s legata

De vna & altera quarta deducēda vel nō,

legata iam restituerat, pro parte sua licet defalcata per Falcidiam, si postea per pupillarem succedat pupillo, quia in hoc casu quarta legitime fuit detracta secundum legum censuram, quæ quartam hæredi reseruant: ergo reuocari non valet, quod à principio legitime factum est, *iuxta leg. 2. D. de Itinere, actuque priuato quam late exornant ultra gloss. in regula factū legitimelib. 6. Gomes l. 53. num. 35. Tiraquel. int.* Si vñquam verbo donatione largitus numer. 282. *Surd. de aliment. titul. 8. priuil. 61. à princip. Caldas de potest. elig. cap. 11. nu. 9. maxime*, cum ibi cohæres iam non succedat immediate testatori, sed mediante persona pupilli, *principium Institut. de Pupillari substitutione*, ibi (*tunc ipsi filio sit hæres*) ac proinde videbatur dicendum contributionē dari non posse in hoc casu, quia in diuersis hæreditatibus non procedit, *iuxta regulam leg. Quod supra 10. D. Ad legem Falcidiam*, quod magis roboratur *ex decisione dict. §. ultim.* dum textus dicit *in versic. ne aliter*, quod legata defalcata per hæredem, qui postea ex substitutione cohæredi successit, ideo augentur ex portione accrescente, quia obuenit ex substitutione vulgari, per quam testatori succeditur immediate, *iuxta leg. 1. D. de vulgari*, quam difficultatem attingit Bartol. & Paulus *in dict. §. final.* Respondetur enim quoad hunc effectum contributio-
nis, idem esse succedere per substi-

tutionem vulgarem, ac succedere per pupillarem, vt bene textus ille probat, ratio formalis huius decisionis est, quia ad imponendam legem Falcidiam, lex non attendit ad pupilli aditionem, patet ibi (*perinde ratio habetur, ac si patri hæres extitisset*) vbi solummodo considerantur bona patris, & non pupilli, *iuxta leg. In duplicibus D. Ad legem Falcidiam*, & supra dixi, licet, quo ad alios effectus considerentur bona pupilli, tradunt Bartol. Paul. & Alexand. *in dict. §. final.* & cum ipsis aliqui recentiores ad lecturam leg. Et si contra tabulas, super dict. §. Id, quod ex substitutione, & postea Donel. lib. 8. cap. 23. §. Et Hac, Cuiacius, etiam super dict. §. final. qui latius prosequitur. Declaranda sunt tamen omnia supra resoluta, vt solum modo pro sit ad augenda legata illud, quod supra quartam accedit, iuxta tenorem dict. leg. *Pupillus, §. final.* & tenorem dict. §. final. leg. Qui fundum 87. D. ad legem Falcidiam, dum generaliter inducit contributionem, & vt integra ratio Falcidiæ ponatur, in utraque portione simul iuncta, vt per Doctores ibi, prout optime explicat Cuiac. *super dict. §. ultimo*, quicquid alium anfractum sequatur Antonius Go-ueanus, ad §. Id, quod ex substitutione versiculo, quid si duo. Nec secundo loco obstat textus in leg. In ratione §. Quæsum, versiculo, ideoque D. Ad legem Falcidiam, de quo opponit Glossa in dict. §. ultimo, vbi Paulus, dum

lus, dum ibi cohæres processit pupillo, & tamen quarta retinetur nomine pupilli, nec sit contributio, sed satisfit ex disparitate terminorum, prout infra Deo dante, dicimus conclusione 3. in ampliat. Nec similiter obstat textus in dict. leg. Qui filium, §. Qui filium, versiculo si vero, ubi etiam legata de quibus ibi, non augentur, licet cohæres succedat pupillo pupillaiter, quia intelligitur, secundum terminos longe diuersos, prout infra apparet.

75. Secunda conclusio, prius contraria in hac materia, sic habet. Quoties portio grauata ex vulgari substitutione tacita, vel expressa, vel ex iure accrescendi, coniungitur portioni non grauatae: datur confusio utriusque portionis, & legata portionis grauatae augentur ex portione non grauata, cum quavniatur, & cessat Falcidia. Probat conclusionem textus in l. Qui fundum. 87. §. qui filium in principio D. ad legem Falcidiam, vbi portio accrescens augetur ex portione, cui vniatur, & alsignatur ratio ibi à Iurisconsulto, scilicet propter confusionem utriusque semissis, de cuius decisione miratur Paulus ibi, num. 3. prosequitur Cuiacius dict. lib. 1. Saluji Juliani super dict. §. qui filium Faber. dict. lib. 4. de conjecturis cap. 14. Sed patitur hæc conclusio graues difficultates: primo de textu difficultate in l. quod si alterutro, versiculo, si vero, D. ad legem Falcidiam, vbi

portio grauata, quæ defectur ex iure accrescendi, in quo tacitam contineri substitutionem probat lex. Si Titio 63, §. Julianus D. delegatis secundo, licet commisceatur alteri portioni cohæredis non grauatae, adhuc patitur Falcidiam, nec legata augentur, ex portione, cui accedit. Deinde obstat, quia, ut tangit Cumanus in dict. §. qui filium, legata, quæ relinquuntur ab instituto, censentur repetita à substituto cum eisdem qualitatibus, ac eodem modo, quo ab instituto relinquuntur, iuxta generalem, & famam regulam, leg. Licet Imperator D. de legatis primo, iuncta leg. Cum patet §. Instituto. D. de legatis secundo. Menoch. lib. 3. consilio 291. numer. 18. Peregrinus de fideicommissis articulo 16. numer. 58. Uaconius declarationum iuris, declarat. 54. Gratianus forens. cap. 662. Menoch. iterum lib. 4. presumption. 108. & consilio 152. Faber. de conjecturis, lib. 18. capit. 15. sed primus institutus poterat deducere quartam Falcidiam, igitur etiam substitutus illam deducere poterit. Ultimo, obstat dictus §. Id, quod ex substitutione, in versiculo, sed ea, vbi legata augentur, licet portio grauata accedit non grauatae.

Quibus objectionibus volens occurtere Paulus in dict. §. Filium, ad finem, dicit ideo in proposito fieri contributionem, & augeri legata portionis grauatae, quando non grauatae accessit, quia, in causa dict.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

su dict. §. qui filium, concurrebat duplex ius, substitutionis, scilicet, & iuris accrescendi, at vero in dict. versiculo, si vero, l. quod si alterutro, solum concurrebat ius accrescendi, & ideo nihil mirum, si in dict. §. qui filium, fiat contributio, ibi autem minime, & fatetur Paulus, se non videre aliter posse responderi, & quod utrumque ius concurrat, in dicto §. qui filium, probatur ex litera ipsius, ubi Titius fuit cohæres, cui certum est competere ius accrescendi, leg. Unica §. His ita Cod. Caducis tollendis, & insimul fuit substitutus, placuit hæc interpretatio Alexand. ibi num. 5. qui ponderat, leg. qui patri 59. D. de acquirendā hæreditate, ubi hæres patris p̄m̄ mortuus fuit pupillo, & tamen eius hæres ex substitutione successit pupillo postea mortuo, nō ex vi tantum substitutionis, quia hæc per se solum non poterat operari acquisitionem, argumento textus in leg. Qui habebat 47. D. de vulgari, sed illam operatur ex eo, quia simul iuncta est cum iure accrescendi, quod transmissibile est, ex regula leg. Si pluribus, D. de suis, & legitimis hæredit. Duaren. ad titulum de acquirend. hæredit. cap. 5. Faber. de errorib. pragmatic. decad. 31. error. 5. in fine, & decad. 49. error. 1. & decad. 50. error. 1. Cuiac. in posthumis ad leg. unicam §. His ita Cod. Caducis tollendis. Emanuel Mendes Cardoso, ad §. Si eadem Inst. delegat. illat. 23. num. 27. Peregrin. de fidei-

commisſ. articul. 13. numer. 19.

Sed intellectus suprapositus labitur ex utroq; fundamento, quia quoad intentum non est facienda differentia inter portionem accrescentem per substitutionem, & ius accrescendi insimul, & inter illam, quæ tantum defertur iure accrescendi, cum utroque casu, eadem detur iuris dispositio, Nec dict. leg. Qui patri, facit differen- 77. tiā suprapositam, cum certum sit in eo textu, solummodo dura- re ius accrescendi, ex quo utra- que portio post mortem cohære- dis substituti vnitur, ut per glossam ultimam, ibi, Bartol. Paul. Immol. de quibus Gutierres, leg. unica Cod. quando non petentium partes num. 50. Et videndi sunt post eum Done- lus in leg. Quidam Cod. de iure deli- berandi numer. 6. Faber. dict. decad. 31. error. 6. ubi late desc̄ntiunt ma- teriam, & intellectum, dict. leg. qui patri.

Neque etiam quadrat Angeli 78. dictum in leg. 1. §. Si cohæredis D. ad legem Falcidiam, dum ait ideo legata augeri in terminis dict. §. qui fi- lium, quia substitutus succedit ex voluntate testatoris; at vero in dict. versiculo, si vero, ideo non au- geri, quia accessio fit ex disposi- tione legis, quæ introduxit ius accrescendi, iuxta notata per Ale- xand. in leg. Si in testamento 5. ad finem, per textum ibi, D. de vulgari, Menchac. de succession. creatione, §. 3. numer. 6. quæ responsio placet

Fabro

*Fabro in d. cap. 14. colum. 2. quia cō-
funditur ex d. §. qui filium, ubi sub-
stitutus successit ex vulgari tacita,
quæ à lege introducta est, iuxtal.
4. D. de vulgar. maxime, cum ius ac-*

79. crescendi etiam dependeat ex vo-
luntate testatoris, ut ex Bart. addu-
cit Fachin. lib. 10. controvers. cap. 69.
versiculo 6. adducitur. Emanuel Mē-
des Cardoso eleganter ad §. Eadē Inst.
de legat. in praelud. num. 24. & illat.
25. num. 24. Mēdica de coniect. lib.
4. tit. II. à num. 2. Duar. de iure acref.
lib. 2. cap. 16. Gras. §. Ius accrescend.
quæst. 2. l. 1. q. 1. quæst. 2. l. 2. q. 1.

Qua propter semper sequenda
est in hoc difficulti puncto mens Ra-
phalis Cumani, in dict. §. Qui filium,
quam eleganter de more post Gouean. in
d. l. l. §. si cohæredis, prosequitur Iaco-
bus Guiacius in lib. 29. responsorū Pa-
pin. super d. l. In ratione §. Quæ situm
in principio, qui faciunt distinctio-
nem, inter legata, quæ relinquuntur
per nomen proprium, à persona in-
stituti, & inter legata, quæ relin-
quuntur per nomē appellatiuum,
ita ut, si sint relicta per nomen pro-
prium, tūc si portio grauata accres-
cat nō grauatæ, legata minime au-
gebuntur, sed sunt soluenda cum
diminutione Falcidiæ facienda à
substituto, quemadmodum institu-
tus eam facere deberet, si adiisset,
& in hoc casu proprie intelliguntur
contraria jura nostræ conclusioni,
nempe textus in d. §. Id quod ex substi-
tutione, versiculo, sed ea, vbi nomina-
tim relicta ab instituto, non augē-

tur in persona substituti, licet eius
potio non sit exhausta, similiter in-
telligitur versiculus, si vero, leg. quod si
alterutro, licet Antonius Faber lib. 4.
de conjecturis cap. 14. sumiter credat
d. versiculum, sed ea, non a genere de por-
tione accrescente ex iure substitutionis,
sed ex iure accrescendi, nec
legata fuisse repetita, quod postea
retractare merito non erubuit. lib.
18. cap. 15. col. 5. sequendo sententiam
insignis Jacob Cuiacy ubi proxime:

In secundo vero casu, quando
legata relinquuntur, per nomine ap-
pellatiuum, augentur in persona
substituti, & sic procedit nostra cō-
clusio tleducta ex §. *Qui filium.* Ra-
tio supra positæ distinctionis est,
quia primo casu, quando legata no-
minatim sunt relicta, non deben-
tur a substituto ex dispositione te-
statoris, sed debentur ex rescripto, de
quo in l. *Licet Imperator D.* de legatis
primo, quod in relictis per nomen
p. oprium etiā procedit, ut per *M. e-*
nochium lib. 4. *presumpt.* 168. *nu.* 24.
cum *Paulo Cumano,* & alijs, de quibus
Iason. in d. l. *Licet num.* 36. *Fachin.*
lib. 5. *cap.* 3. licet communis senten-
tia *Bartol.* & aliorum contradicat, ut
per *Ias.* supra citato loco, qui non ha-
bent textum fauorabilem sive op-
nioni in d. §. *Id,* quod ex substitutio-
ne, versiculo, sed eas ubi Iureconsul-
tus clare insinuat legata, de qui-
bus ibi, licet nominatim ab herede
estレンt relicta, nihilominus censi i
repetita à substituto, & solū ibi fuit
dubitatum utrum augentur, nec

De vna & altera quartā deducēda vel nō,

responsio, quam præstat communis, suportari potest, dum dicit legata de quibus *in dict.* §. *Id*, *quod ex substitutione*, non supponi repetita à persona substituti, nec esse valida, quia Iureconsultus solum ait, non augeri, non vero supponit valere, quia ad hoc replicatur, quid, inepitus, si non valent, quam dubitare de augmento illorum, dicendum ergo est, ipsa censeri repetita ex vi rescripti, quod iam à tempore Pauli Authoris *d. §. Id, quod ex substitutione*, erat promulgatum, ut ingenuo fatetur *Faber lib. 4. de conjecturis cap. 14. column. 1. ad finem*, proindeque secundum nostram sententiam soluenda sunt legata à substituto, eodem modo, quo soluerentur, si institutus hereditatem adiisset, quod procedit ex natura repetitionis, de qua per textum *in d. l. licet iuncta leg. Cum pater. 79. §. Ab instituto D. de legatis secundo optime Peregrin. artic. 16. nu. 58. cum supra citatis*, ex quibus sic sequens syllogismus. Legata licet sint repetita à persona substituti, & ipse ex sua persona maneat obligatus ad illa soluenda, nihilominus eodemmodo illa solvere tenetur, quo tenebatur institutus, Sed institutus deductus erat quartam Falcidiam, igitur eodem modo substitutus illa deducere potest, *iuxta d. §. Id quod ex substitutione, versiculo, sed ea*, qui ita solum modo saluari potest. Hoc ipsum ad unguem resoluendum est, quando portio accedit per ins accrescendi in ter-

minis *d. l. Quod si alterutro, §. Si vero, ut procedat in portione grauata legatis relictis nominatim ab herede, quia eadem datur ratio in hoco casu nam succedens per ius accrescendi, dicitur succedere per substitutione iuxtal. Si Titio §. Julianus D. delegat. 2. Doctores 4. patt. n. 46. ita ut per methodū d. versic. sed ea, sit regula data decisio, d. versic. si vero, quo etiā modo intelligendus est textus in §. Si cohæredis b. 1. D. ad legem Falcidiām, secundum summarium Bartoli, G. Alex. ibidem, post glossam 1. sequitur Cuiacius 15. obseruat. cap. 14. licet ipse quarto obseruat. cap. 35. contendat apponendam esse particulam, Nō, sententia Antonini, quasi ipse dicat non commiscendas portiones, sed fuit immemor scripturæ, quam posuit. d. cap. 14. G. lib. 61. Salvi Juliani super d. §. qui filium in fine, ubi fatetur Antoninum iudicasse confundendas esse portiones, sequitur Faber lib. 4. de conjectur. cap. 14. Gotfredus ibidem.*

In secundo autem casu, quando legata sunt relicta per nomen appellatiū, heres non succedit per repetitione rescripti, sed expresse per testatorem est grauatus iuxta naturam nominis appellatiui, notant Doctores *ad dict. l. Si plures de legat. 3. & in l. Quæ conditio 39. D. de Condit. & demonstrat. Menoch lib. 4. præsumpt. 108. nu. 2. Peregr. d. artic. 16. num. 59. post Cumanum in dict. l. Licet Imperator, num. 7. Vnde euidentis sit, quod substitutus in hoc casu*

casu censemur grauatus in persona propria, & ideo si institutus non adeat hæreditatem substitutus eius vices obtinet, cum ergo in eius persona concurrant duæ partes hæreditatis, altera, in qua fuit institutus, altera, quæ deficit, & ei accrescit, sequitur necessario faciendam esse contributionem illarum dualium partium, ut una per alteram augeatur, & legata soluantur integra, Falcidia ex clasa, nec in hoc casu substitutus potest uti Falcidia, prout poterat institutus, quia supponimus illum grauiatum, ac si esset institutus, in quo concurrunt duæ partes hæreditatis, argumento *textus in dict. leg. In ratione §. Quæsumus versiculo, diam causam, D. ad legem Falcidiam.* Hæc est ratio unica, & fundamentalis nostræ conclusionis, & verus sensus dict. §. Qui filium, ubi supponimus legata fuisse relicta à filio, t. nquam ab hærede, & nomine appellatiuo. Nec faciat dubium verbum, de quo in dict. §. Qui filium, ibi (à filio totum semissim legauerat) quod videt magis denotare nomen proprium filij, quam appellatiuum, quod videtur destruere totam nostram resolutionem, Maxime, cum solus filius, & non cohaeres sit grauatus, argumento l. 2. D. de liberis, & posthum. l. Fundus, qui D. de fundo instruto, & sub nomine filij, quia adhuc contendimus cum Doctoribus supracitatis, filium in dict. §. solam fuisse grauatum sub nomine

appellatiuo filij, id est hæredis, non autem nomine proprio, quod demonstrare contendimus evidenter ex eo, siue sequamur communem, de qua Menoch. d. præsumptione 108. num. 24. Peregrinus artic. 16. nn. 59. dum dicit sola legata relicta nomine appellatiuo censeri repetita, nō autem quæ nomine proprio, siue sequamur contrariam, scilicet, etiā relicta nomine proprio, censeri repetita per rescriptum, dict. l. Licet, semper est vetū dicere, legata fuisse relicta nomine appellatiuo, in dict. §. Qui filium, quia communis negat, etiam post rescriptum repetiti, quæ nomine proprio relicta fuerint, contraria non potest verificari in dict. §. Qui filium, cuius decisio, est Juliani, qui Horuit ante rescriptum, ut omnes fatentur, ac proinde non potuit quæstionem decidere secundum illud, quod Imperatores postea de novo Constituerunt, ut bene pungit Faber. dict. lib. 5. cap. 5. ad finem, reprobando Accursium, & lib. 18. cap. 15. column. 5. Ut ergo legata censeantur repetita, in dict. §. Qui filium, necessatio supponenda sunt relicta nomine appellatiuo, quæ interpretatione confirmari potest, ex optimo simili, de *textu in leg. Lucius,* §. Mænia secundo, D. Ad Trebelianum, ubi clarissime probatur relicta à filijs sub nomine filiorum, censeri relicta tamquam ab hæredibus, in illo textu reliquerat testator filijs fideicommissum, 85.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

quos ex diuersis partibus scripserat
hæredes, & decidit Consultus, non
in viriles, quasi nomine proprio eis
fuisset relictum, agumento l. Tur-
pia §. final. delegatis primo, sed pro
hæreditatijs partibus tanquam hæ-
redes successuros iuxta §. & si ex dis-
paribus Inst. de Vulgari substitutione,
ex qua consideratione satis stabili-
tur supra posita interpretatio ad §.
Qui filium.

Ex quibus pullulat nostra con-
clusio defensa, ut procedat, quan-
do legata sunt relicta nomine ap-
pellatio, d. §. *Qui filium*, colligitur
etiam ex supra dictis, quod si lega-
ta sint relicta nomine proprio, non
augentur legata, si portio grauata
accedit non grauatæ d. l. quod si al-
terutro, d. §. Id, quod ex substitutione,
versiculo sed ea, Doctores supra cita-
ti, cum rationib[us] factis, quicquid
Cuiac. in d. lib. 61. Salviij Iuliani dicat,
post multam, & variam mētis suæ
agitationem huc, & illuc, in d. ver-
siculo, sed ea, supponi vtrumque co-
hæredem grauatum legatis, & tūc
solum non augeri legata, sed po-
tius minui, si dodrantem excedant,
quia et quum est, vt si pars grauata
ex vulgari accedit non grauatæ; le-
gata augeantur, quemadmodum
augentur, quando pars non graua-
ta succedit grauatæ, sed reicitur
Cuiac. ad quid enim ponit Consultus particulam (nominatim) si le-
gata nō possunt augeri, ex eo, quia
vtraquæ portio est grauata, cum ta-
men certum sit, non augeri, licet

possint in totum solui, salua Falcidi-
a, iuxta supra dicta.

Aduertendum sane est, conclu-
siones supra positas, quibus contem-
dimus legata augeri, & Falcidiā ex-
cludi, procedere solūmodo, quādō
illa portio, quæ superuenit est eius-
dem hæreditatis, quia si sit diuersæ
hæreditatis, nunquā Falcidiā ex-
cludet, nec augebit legata. Proba-
tur hæc aduententia ex textu optimo
in l. quod supra 10. D. ad legē Falcid.
vbi ponitur casus hæredis gratiati
ultra dodrantem, qui erat substitu-
tus pupillo ex hæredato, iuxta l. d.
§. 1. D. de vulgari, & tamen decidit
Papinianus hæreditatem pupilli, si
ei ex substitutione hæres succedat,
non excludere Falcidiā in hære-
ditate paterna, ex eo, quia hæredi-
tas, quæ ex substitutione ad substi-
tutū ex persona pupilli obuenit, nō
ex bonis testatoris, sed aliunde ac-
creuit, notat Doctores cōmuniter,
vt per Paulum ibi, d. versiculo sed cer-
te Cuman. & Alex. Gouean. excellen-
ter Cuiac. lib. 20. quæstionum Papinia-
ni super eodem textu, & postea Gothof.
litera. N.

Verum oppositum videtur pro-
bari ex textu in l. In ratione 11. §. vlt.
vbi glossa, 2. D. ad legem Falcidiā,
quæ clare docet, legata relicta ab
hærede instituto, augeri per hære-
ditatem pupilli ex hæreditati, cui à
patre pupillaris fuit substitutus da-
tus, saltem quando ab eo, vt à sub-
stituto fuerunt relicta, glossam se-
quuntur Bartol. in leg. *Qui fundum.*
§. final.

§. final. num. 6. In mol. in d. l. In ratione §. quod vulgo, Paulus sibi contrarius, super §. final. eiusdem legis: pro quibus videtur facere, §. quæsumus eiusdem l. vbi pupilli, & substituti portio computatur in Falcidiam.

- Sed huic obiectioni bene satissimè negando opinionem glossæ, & eius sequacium, que nullo iure probatur, quinimo in contrarium stat regula l. In duplicitibus D. ad leg. Falcidiam, vbi hæreditas pupilli non venit in computatione Falcidiæ, quæ ex qua liter comprehendit casum, quo legata sint relictæ à substituto, tanquam tali, vel tamquam ab instituto, cū semper sit diuersa hæreditas pupilli, sine contemplatione patris ei acquisita, ab hæreditate patris, maxime, quia pater non potest grauare legatis substitutum ex hæredati, quatenus est substitutus, iuxta l. Ab ex hæredati D. de legatis l. l. Cum quidam Cod. delegat. Nec d. §. ultim. probat intetum glossæ, & sequacium,

89. quia textus solum dicit omnia legata relictæ à substituto ex hæredati, tam in primis, quam in secundis tabulis, contribuenda esse, ut Falcidia deducatur, in qua contributione, solum considerantur illa bona, in quibus substitutus fuit à patre institutus, sed ex predicta ratione inferri non potest, quod bona pupilli ex hæredati, sint computanda in contributione, ut Falcidia excludatur, & legata augeantur, contra supra resoluta, notat optime Goueanus ibidem, vbi ait male notasse

Accursium portionem pupilli esse commiscendam cum partione substituti. Nec in superi obstat dict. §. quæsumus in principio, quia lōge sunt diue si te mini illius textus, ibi enim, eadem erat portio, in qua pupillus fuit a patre institutus, & cohæres fuit substitutus, & legata a patre relictæ de eadem portione, tam a persona pupilli, quam a persona cohæredis, non quatenus cohæres est, sed quatenus substitutus est pupilli, & ideo merito textus ait contributionem esse faciēdam, que contributio non fit de diuersis portionibus, prout nostra declratio continet. Nec denique obstat, l. qui fundum, §. qui filios D. eodem, vbi substituto ex hæredati legata recte præstantur, occurrit enim diligenter Goueanus vbi proxime, in terminis d. §. qui filios ex hæredatum fuisse substitutū fratri scripto, que est p. incipialis exceptio d. l. Ab ex hæredati & d. l. Cum quidam, secundum Cuiacium dict. lib. 61. Iuliani super dict. §. Qui filios, cum quo prosequere.

Tertia conclusio. Si portio grauata accedit portioni non grauatæ ex substitutione pupillari, postquam scilicet pupillus adiuit, legata non augentur, nec cessat Falcidia, nec portiones confunduntur, sed substitutus pupillaris, & insimul cohæres potest deducere Falcidiā, prout illam poterat deducere pupillus ex persona propria; hanc conclusiōne probat textus difficultimus, in d. l. qui

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

l. qui fundum §. qui filium, versiculo, si vero, D. ad legem Falcidiām; Ratio huius conclusionis est, quia pupillus per aditionem hæreditatis manet obligat^o legatarijs ex illo quasi contractu, de quo in §. Hæres. Inst. de obligat. quæ ex quasi contractu, & cum hæc legata cæperint deberi ex persona pupilli instituti, eodem modo, & cum eadem causa hæreditaria transeunt ad substitutum pupillarem, iuxta principium Inst. de Pupillari substitutione, & ideo, in l. In ratione §. quod vulgo D. eodem titulo, expenditur, quod substitutus debet legata à pupillo relictæ, tanquam æs alienum, quia scilicet in persona hæredis non mutatur qualitas obligationis iuxtal. 2. §. Ex his D. de verborum obligationibus, nec obligatio, quæ non fuit radicata in persona pupilli instituti, potuit transmitti ad personam substituti, ex quibus sequitur, substitutum, qui successit pupillo ultra dodrantem grauato, post aditam hæreditatem per papillum, posse deducere quartam Falcidiām, prout ipse pupillas poterat, iuxta d. versiculum, si vero; Nec in hoc casu fit contributio utriusque portionis, vt legata augeantur, & cesset Falcidia, agnoscunt communiter Doctores, ut per Bartolum, Paulum, Alexand. in d. §. qui filium, ubi etiam Cuiacius lib. 61. ad Iulianum, & 15. obseruat. cap. 15. post Goueanum in l. In ratione 61. §. quæsum n. 1. Sed contra huiusmodi conclusionem videtur obsta-

re difficultis textus tam scholaribus, quam Doctoribus secundum Paulum, ibi in principio, in d. leg. In ratione §. quod vulgo D. ad leg. Falcidiām, in versiculo, quid ergo, ubi Iureconsultus probare videtur, quod si portio pupilli grauata ultra dodrātem, accedat portioni cohæredis non 88 grauata per pupillarem, legata à pupillo relicita augentur ex portione substituti, & Falcidia removetur, patet ibi (de suo quadrante nimirum dabit substitutus, quod pater legavit de suo) intelligendo substitutum fuisse insimul cohæredem, ne alias demus absurdum, quod sine lucro cohæres se implicuit oneribus hæreditarijs, contra §. Sed quia, Inst. de fideicommiss. hæredit. quam difficultatem contra me expendit, in publico certamine repetitionis nostræ in hoc punto, accutissimus, ac sapietissimus Doctor Petrus Cabral Collega nostri sacri Colegij quem sors immature abstulit cum magno Reipublicæ literariæ detrimento, quæ sane difficultas terrem incuteret cuicunque, nisi, vt tunc diximus, respondeamus explicando mentem dict. §. quod vulgo secundum Duarenū in titul. ad leg. Falc. cap. 8. §. in computatione, Cuiac. lib. 29. quæst. Papiniani, & Zazij post singulares intellectus, in glossa, super d. §. quod vulgo, & Donel. lib. 8. de iure Cuii cap. 23. in glossamat. ad dict. §. quod vulgo, quod in eo textu non fit contributio portionum, sed tantum legatorum certum est enim in iure

92. in iure duas dari contributiones diuersas, & diuersos operantes effectus, docet Zazius in leg. Cohæredi §. Cohæres, numer. 11. D. de vulgari. Nam alia est contributio legatorū, quæ semper fit in vna, & eadē portione ad Falcidiam introducendā, quando legata relinquuntur à pupillo, & ab eius substituto in eadē portione, & de hac agitur in d. §. Quod vulgo, & in §. Quæ situm à principio usque ad versiculum, ideoque exclusive, eiusdē legis, ut testatur Surd. consil. 265. num. 21. de qua non agimus in nostra conclusione supraposita. Altera contributio fit portionum diuersarum tam illius, in qua pupillus fuit hæres scriptus, quam illius, quæ postea per beneficium bonorum possessionis accreuit, quæ erat substituti, quatenus cohæres erat, in quo casu per portionem accrescentem remouetur Falcidia, prout in nostra prima, & secunda conclusione diximus, & de hac cōtributione agit etiam hæc nostra tertia conclusio, exoriant Doctores, quos supracitauiimus in principio huius conclusio-
nis. Reuertamur ergo ad explicationem dict. versiculi, quid ergo, d. §. Quod vulgo, & aduertendum est in specie illius, quædam legata fuisse relicta a persona pupilli in primis tabulis, ita ut in his terminis nō sit admittenda Falcidia, pone portionem pupilli continere ducenta, ab eo legata 100. certum est enim in hoc casu Falcidiam non deduci, cū

adhuc remaneant centum penes pupillum, postea pater ab eius substituto pupillari alia centum legatorum nomine reliquit, quæ etiam si considerantur per se, non faciunt locum Falcidiæ, si tamen pupillus intra pupillarem decebat, fit contributio omnium legatorum tam in primis, quam in secundis tabulis relictorum, ita ut si excedant utraque iuncta dodrantem, Falcidia introducatur, habito semper respectu ad illa bona, quæ pater reliquit tempore mortis iuxta leg. In duplicibus. 79. D. ad legem Falcidiam, & hanc contributionem docet Papinianus in d. §. Quod vulgo, dicendo quod quāuis substitutus videatur obligatus soluere legata à pupillo in primis tabulis relicta, tanquam æs alienū, de quo Falcidia nō deducitur, l. 1. C. de bonis authoritat. iud. possidendis, l. 1. In imponenda 6. C. ad legem Falcidiam, tamen multoties patiuntur Falcidiam prout in casu supra posito, nempe quando à substituto sunt etiam relicta alia legata, tunc enim fit contributio omnium legatorum, & Falcidia, si habeat locum, deducitur de omnibus, nec legata in primis tabulis debenitur hoc in casu, tanquam æs alienum, propter contributionem, quinimo diminuuntur pro rata per Falcidiā, propter contributionem, & hic est sensus literæ illius textus usque ad versiculum, secundum quod, posteri prosequendo, ait Papinianus ex effectu contributionis multoties euenire, 94.

vt sub-

De vna, & altera quartā deducēda vel nō,

ut substitutus multo plus cōsequatur ex substitutione, quam Falcidiam, prout si pupillus augeat bona paterna, vel alia de nouo acquirat, tunc enim substitutus lucrabitur Falcidiam, & simul à pupillo de nouo acquisita, ea enim non faciunt cessare Falcidiam, si consideratis bonis paternis à principio habebat locum d.l. In duplicibus, & iā supra diximus, multoties etiam ex prædicto effectu oritur, ut substitutus minus, quam quartā retineat, finge pupillum antequam legata relicta solueret, bona dissipasse, & postea, substitutum adiisse, ita ut facta illa contributione omnium legatorum, bona remanentia non sufficient ad solutionem legatorū, & insimul ad replendā Falcidiam, propter diminutionem à pupillo factam, cum tamen bona à patre relicta tempore mortis essent sufficientia, tam ad solutionem legatorum, quam ad Falcidiam, & in hoc casu determinat Papinianus substitutum teneri per soluere omnia legata, usque ad concurrentem quantitatē Falcidiæ, etiam nihilo nomine quartæ superstite, & hoc est, quod sonant illa verba ibi (*de suo quadrante nimirum dabit substitutus, quod pater legauit de suo*) Ratio est, quia quemadmodum in primo casu, bona à pupillo super lucrata nō faciunt cessare Falcidiam, sed utrumque patrimonium penes substitutum præcipuum manet, ita etiam diminutio à pupillo facta cedere

debet damno ipsius substituti, ut usque ad quantitatē Falcidiæ tenetur, argumento l. Secundum naturam D. de reg. iur. l. Plautius D. de cond. & demonstrat. & denique, ad finem d. §. quod vulgo, remouet Papinianus obiectionem, quæ fieri poterat, scilicet, neminē ultra vires patrimonij teneri, argumento l. i. §. Si is, qui D. ad Trebellianum, quia respondetur quod nō soluit substitutus ultra vires hæreditarias patrimonij, quod pater reliquit tempore mortis, quod in præsenti consideratur, licet soluat ultra vires patrimonij, quod ex persona pupilli ad illū deuenit. Vnde recte sentiūt supracitati Doctores, dum intelligunt d. §. Quod vulgo, de substituto tantum, nō autē de substituto insimul coherede: Nam cum ille attento tempore antiquo, tantum teneretur intra vires patrimonij, d. §. Si is, qui, cessat in conueniens, supra consideratum, & si vellis contendere fuisse coheredem, cum aliquibus antiquioribus, adhuc non offendit nostram conclusionem, quia tantū decidit substitutum teneri replere legata de quadrante, quod ex portione, quę sibi ex institutione obuenit ex substitutione deducitur, non autem de alia portione, quæ sibi ex institutione obuenit, quia non datur hoc casu contributio portionum, ut statim subiçimus. Ex quibus venit rei cienda consideratio Goueani super dicto §. Quod vulgo, dum contendit esse rei ciendam partculam

culam illam, quadrante, quasi imperiti interpretis, merito enim contrarium scribunt omnes supracitati, maxime, *Cuiacius dict. cap. 34.* quem sequitur *Gothofredus ibidem litera.*

Ex qua declaratione sic præstata ad d. §. quod vulgo, sub infertur ampliatio ad nostram tertiam conclu-

95. *sionem, ut procedat etiam quando portio pupilli non est exhausta legatis à se relictis, sed etiam facta cōtributione legatorum, quæ à persona substituti de eadem portione fuere relicta, adhuc enim substitutus, & insimul cohæres potest quartam Falcidiam deducere, de hac portione, in qua fuit substitutus, licet aliam portionem, in qua fuit hæres institutus integrum retineat, ita probat textus difficilimus in d. l. In ratione §. Quæsum, versiculo, ideoque, ibi (quartam pupillo datæ portionis habere, quanvis suam partē habeat, ut institutus) agnoscit, *Paulus, ibi, & Alexand.* cum quibus tradit insignis *Lusitanus noster Antonius Goueanus ad d. §. Id quod ex substitutione, adde eundem Gouean.* in d. §. Quæsum, nu-
1. prosequitur *Cuiacius lib. 29. Respons.* *Papiniani super eodem textu Zazius in l. Cohæredi 41. §. Cohæres de vulga-ri num. 25.* ita ut adhuc in his terminis procedat decisio d. versiculo, si vero, ex eo, quia facta contributio omnium legatorum, quæ ex portione grauata fuere relicta, tam a pupillo, quam à substituto, pars grauata accrescit cohæredi ex pu-*

pillari post acquisitionem pupilli, quo casu diximus separationem portionum dari, nec legata ex diversa portione hæredis augentur, sed potius cohæres solum tenetur eadem legata soluere de portione, in qua pupillus fuit institutus, eodem modo, quo pupillus soluere tenebatur, si omnia legata à se fuisse relicta, dict. versiculo, ideoque, tene tamen mente, quod si legata fuerint relicta a cohærede substituto, non tanquam substituto, sed tanquam ab hærede scripto in sua portione, tunc non potest fieri cōtributione legatorum, quæ proponitur in dict. §. *Quod vulgo, & in dict. §. Quæsum, versiculo, dixi, sed potius Falcidia, si habeat locum, admittetur in utraque portione, iuxta regulam leg.* In singulis. 77. D. eodem titulo notat bene *Paulus num. 1. ad finem in dict. §. Quæsum, versiculo, sed legata, cuius versiculi hæc est propria mens prout optime explicat Zazius in leg. Cohæredi 41. §. Cohæres num. 13. D. de vulgari.*

Limitanda tamen est hæc tertia conclusio, ne procedat, si pars pupilli sit grauata non à persona ipsius, sed à persona cohæredis substituti, in hoc enim casu licet portio pupilli sit grauata ultra dodrantem, non practicabitur Falcidia, sed potius cessabit, probatur hæc limitatio ex textu singulari in iure in l. Cohæredi §. Cohæres D. de Vulgari à principio usq; ad versiculum, non idem, Ratio est, nā quoties eidem hæredi

T t relin-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

relinquuntur duæ portiones eiusdē hæreditatis, licet altera sit legatis grauata tamen legata augentur ex alia parte non grauata, & Falcidia remouetur, d. §. quæsitum, versiculo, aliam causam, sed in proposita specie cohæres in sua parte fuit pure institutus, in altera pupilli subconditione, si pupillus intra pupillaria decesserit, iuxta d. §. Cohæres, ibi (perinde præstabit, ac si pure partem, & subconditione partē accepisset:) ergo merito in hoc casu fiet contributio portionum ut Falcidia excludatur, post Bart. & antiquiores, Paulus in d. §. Cohæres, ubi Zazius nu. 12. & nu. 4. Goueanus in annotationibus ad eundē, Cuiacius intitulo de vulgari ad illum textum, & lib. 6. responsorū Papiniani super eodem. Neque obstat regula supraposita in tertia conclusione, dum habet, quando portio grauata ex pupillari defertur portioni liberæ non fit contributio portionum, d. versiculo, si vero, quia satisfit dicendo in proposito portionem nō fuisse grauatam in persona pupilli, quod requiritur, ut procedat d. versiculus, si vero, sed tantū supponi grauata in persona cohæredis substituti, quod longe diuersum est, constat enim pupillum non fuisse grauatum, nec Falcidia uti posse, minimeque hoc ius; quod non fuit radicatum ad persona pupilli, potuit transmitti in personam cohæredis, ut probat d. §. Cohæres, cuius, hic est genuinus sensus, agnoscit, Cuiacius 4. Observat. cap. 36. licet

alium variando sequatur lib. 29. quæst. Papiniani supra d.l. In ratione 11. §. quæsitum post principium D. ad leg. Falcid.

Limitant Doctores secundo nostram conclusionem, ne procedat quando substitutus succedit in duabus portionibus eodem iure substitutionis pupillaris, puta si fuerit substitutus duobus impuberibus, si infra. 14. annum decedant, in hac specie, licet portio, quæ vltimo loco accedit grauata proponatur ultra dodrantem, legata augentur, & Falcidia relegatur, ex portione, quæ prius libera fuit scripta, siue singulæ per se, siue utraq. simul ad substitutum perueniat, ut probat textus formalis in l. Pater filiam 14. §. vltimo D. ad legem Falcidiā, fatentur glossa 1. Bart. & Alex. ibidem, ubi Paulus, versiculo, sed oppono, Goueanus, ibi excellenter de more, Zazius in dict. §. Cohæres num. 20. Cuiac. 9. Responsorum Papiniani super eodem. Quæ limitatio ardua est inter scribentes, propter sequentes difficultates. Imprimis refragatur, leg. In singulis. 77. D. ad legem Falcidiā, §. 1. Inst. eodem titul. de quibus Donel. lib. 8. comentariorum cap. 23. à principio, dum iubent in diuersis portionibus, diuersas admitti Falcidas: ergo si prior portio non grauata ad substitutum deueniat, & postea ei accrescat alia portio onerata, ex qua pupillus, si viueret, posset Falcidiā deducere, videbatur dicendum posse substitutum, etiam

etiam quartā deducere, ex vi transmissionis, leg. Hæredem D. de regulis iuris, regula, Is, qui in ius. De regulis iuris in 6. Deinde, quia portio grauata, quæ ex pupillari substitutio-
ne non grauatae accedit, non exclu-
dit Falcidiam dict. versiculo, si vero,
& nos diximus tertia conclusione.
Sed in proposito supponimus par-
tem, quæ accedit, grauata defferri
ex pupillari: ergo videbatur admit-
tenda decisio d. versiculi, si vero, &
d. versiculi, sed legata.

98. Quæ difficultates adeo torserunt
Immol. in dict. §. ultimo, ut diuinare
cogatur, pupillum, cuius portio fuit
grauata, prius decessisse, posteave-
ro obijisse alterum, cuius portio
non fuit grauata, vt sic portio non
grauata accresceret oneratæ, in ter-
minis dict. leg. Qui fundum §. Qui fi-
lium versiculo, quod si extranei, & di-
ximus supra in prima conclusione;
Nec putat aduersari dict. §. Quæsi-
tum, quia cohæres ibi iam habe-
bat suam partem ex institutione li-
beram, & postea accepit alteram
grauatam, partim à se, partim à
pupillo, ideo saltem à persona pu-
pilli, poterat iquartam deducere,
sed hæc consideratio merito ipsi
auctori displicuit, & ideo ad aliam
confugit, scilicet, in dict. §.ulti-
mo, non constare, quæ nam por-
tio prius ad substitutum deueniret,
grauata, an libera, quo casu deci-
dit Consultis utræque portionem
contribuendam, vt cœsset Falcidi-
a. Sed & diæc secunda interpre-

tatio, eodem vitio, quo prima la-
borat.

Quare Gloss. 1. Bart. in dict. §.
ultimo, Paulus dict. versiculo, oppono,
Alexand. in dict. §. Quæsitum num.
2. dicunt faciendam esse differen-
tiam, inter illum casum, quo vna,
& altera portio defertur substituto
per idem ius institutionis tantum,
vel substitutionis tantum, & inter
casum, quo utraque portio diuerso
iure deuenit ad substitutum, quia
scilicet altera venit ex institutio-
ne, altera ex substitutione. Primo
casu procedit dict. §. final. & nostra
limitatio, in secundo procedit, dict.
§. Quæsitum dict. versiculo, si vero.
Hucusque communis, quam ve-
ram fatemur; sed quærimus ulte-
rius rationem differentiæ, inter pre-
dictos casus, quam, licet commu-
nis non præstet, supplere possumus
ex supradictis: nam substitutus, qui
duobus pupillis datus fuit, habetur
in hac parte, ac si in duabus parti-
bus hæreditatis fuisset institutus,
quo casu, si ambæ perueniant ad il-
lum, vna per alteram augetur, &
Falcidia excluditur, vt probatur ex
d.l. In ratione, §. Quæsitum, versiculo
aliam causam, ubi casus deciditur,
nec ullus habetur respectus, quod
pars grauata accedit prior, aut po-
sterior, cum utroque modo cœsset
Falcidia, & quod substitutus cen-
seatur heres institutus sub cōditione,
si pupillus intra pupillaria dece-
dat, probant leg. Cohæredi, §. Co-
hæres D. de vulgari, dict. versiculo,

T t 2 quod

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

quod si extranei, ibi (ac si cui libet cohæredi substitutus fuisset, eoq; omittente hæreditatem ex aſſe hæres extitisset) iuncto d. §. quod vulgo, in fine, maxi-
100. me, quia substitutio impleta conditione, sub qua concipitur reducitur ad intellectum institutionis, d.l. In ratione, §. Si filio ibi (substituti subducta persona pupilli revocandi sunt ad intellectum institutionis) igitur bene infert limitatio nostra, secundum quam cessat prima ratio dubitandi, de dict. leg. In singulis. Secunda autem tollitur dicendo citata iura bene procedere quando à principio plures fuerunt instituti hæredes, licet postea alterius portio, ex substitutione ad cohæredem perueniat, sed in casu proposito unus est duobus tantummodo substitutus sub conditione, quia impleta consensu solus institutus in diuersis portionibus, & ideo cessabit Fal-
cidia, legata augebuntur, dict. §. Quasitum versiculo, & aliam, dict. §. Ultimo. Nec instes adhuc ex supra- dicta ratione, nempe substitutum esse sub conditione institutum nec possedari differentiam inter casum dict. §. Ultimi, & dict. versiculi, si vero, leg. Qui fundum, quia maxima datur: Nam in dict. §. Ultimo, ut diximus, unus solus censetur institutus in diuersis partibus, iuxta proxime dicta, at vero, dict. versiculo, si vero, plures fuerint a principio instituti, & sic iam dabatur locus leg. In singulis, licet ex pupillari postea succedatur, & tota hæreditas penes

eundem remaneat; deinde alia da-
tur differentia, quia dict. §. Qui filium, versiculo, si vero, solum mili-
tat, quando portio grauata accedit non grauatæ, at dict. leg. Pater filiam, §. final. in principio, procedit etiam si portio non grauata acce-
dat grauatæ.

Ex quibus infertur, quod si sub-
stitutus duobus alteri tantum suc-
cedat, cuius portio fuit grauata, po-
terit Falcidia ut eodem modo, quo
poterat pupillus, hoc probatur ex
eo, quia qualitas obligationis non
mutatur in persona hæredis, leg. 2.
§. Ex his D. de verborum obligat. &
quod dicimus in instituto, dicen-
dum est in substituto, d. versiculo, si
vero, ac proinde in his terminis pro-
cedit, leg. In singulis 77. D. ad leg.
Falcidiā, dum habet quod in sin-
gulis portionibus habet locum Fal-
cidia, quemadmodum, & si plures
substituti fuissent pluribus hæredi-
bus, & unusquisq; suo hæredi succe-
deret, procederet regula, d.l. In sin-
gulis, & non procederet d. leg. Pater
§. Ultimo, quod clare probatur ex d.l.
Cohæredi §. Cohæres D. de vulgari, in
versiculo, non idem, ubi si substitutus
qui non fuit cohæres succedat pu-
pillo, potest deducere quartam;
prout pupillus illam poterat deducere,
Cuiac. in annotationibus ad d.
§. Cohæres ubi Zazius num. 24.

Aduertendum tamen ducimus
has tres conclusiones bene proce-
dere, quando portio defertur por-
tioni, vel ex substitutione vulgari,
vel ex

vel ex pupillari, vel ex iure accrescendi, vel ex alia via iuris, cum qua concurrat mens tacita, vel expressa defuncti, quia si detur concursus duarū portionum in persona vnius Cohæredis præter intentionem testatoris, concludendum est, prout in sequentibus assertionibus.

102. Sit igitur quarta cōclusio. Quoties portio accedit hæredi præter intentionem testatoris, videlicet ex dispositione legis, non sit portionū contributio, nec cessat Falcidia, quanvis portio non grauata accedat grauatae. Probatur hæc cōclusio ex textu in leg. 1. §. Cohæredem D. ad legem Falcidiam, vbi habetur, quod si hæres institutus cohæredē suum arrogauerit, ex qua arrogatione alia portio ei obueniat ex titulo de acquisitione per arrogationem, tale augmentum non faciet cessare Falcidiam, nec augebit legata, sed potius si habeat locum in singulis portionib⁹ admittitur Falcidia iuxta d.l. In singulis, nec etiam cessabit Falcidia, si post acquisitionem ex testamento, alter cohæres alteri hæres existat iuxta dict. §. Si cohæredē, agnoscunt hanc conclusionem Doctores communiter ad d. §. Si cohæredem ut per Alexand. ibi num. 1. post Paulum ad finem §. Sed qui ex substitutione & in leg. Qui duos num. 5. D. de vulgari, Goueanus in d. §. Si cohæredem num. 1. Cuius rei ea est ratio, quia prout ex diversis testamentis ius coniunctionis non resultat, argumentol. Si subconditione

D. quibus modis vſus fructus amittatur ut prosequitur Ripa in leg. Reconiuncti delegat. 3. post Bartol. ibi num. 157. Baldwin. & Minsinger. numer. 4. in §. Si eadem inst. delegat. vbi Pichard. num. 108. Mendes Cardoso illatione 17. num. 2. Peregrin. de fideicommiss. articul. 9. numer. 9. ita etiam duæ portions, quæ diuerso iure adueniunt in persona vnius commisseri non possunt, iuxta decisionem, d. §. Si cohæredem accedit in confirmationem textus in dict. leg. Pater filiam §. ultimo, versiculo, quod si pater D. ad legem Falcid. & ibi Cuiacius, vbi substitutio fuit facta forma consueta duobus impuberibus, ei, qui supremus moreretur, quo casu voluit pater ius legitimæ successionis inter eos conseruare, iuxta leg. Vel singulis D. de vulgari, §. Vel singulis institut. de pupillari, & tamen si pupillus, qui non fuit grauatus decebat, cui ab intestato alter successit, cuius portio fuerat exhausta legatis, si contingat casus substitutionis, potest substitutus deducere quartam nomine pupilli, nec per accrescentem portionem augebuntur legata, aut cessabit Falcidia, quod fatentur Doctores, ex eo, quia portio, quæ pupillo defertur ab intestato provenit præter intentionem testatoris, ex dispositione legis, & ideo hæreditas, quæ defertur ab intestato dicitur legitima, quasi secundum legem, l. Is, autom. i. D. de iure patronat. leg. 3. §. De illo D. Prosocio

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

notant Doctores ad l. Legitima D. de Pactis, Rebuffus in l. Lege obuenire D. de verborum significat. vbi Alciat. & 4. paradox. cap. 76. Budeus in dict. §. de illo Menchac. de creat. in principio num. 16. Couar. 1. part. rubr. de testamento. nu. 15. Pinel. l. 2. de rescindend. in principio num. 14. Robles de representatione cap. 16. numer. 8. lib. 3. post Donel. lib. 9. cap. 1. in principio, ita post alios Paulus in leg. Qui duos D. de vulgari, vbi allegat textum in leg. Qui fundum §. Qui filios, versic. quid ergo, ibi, aut ex lege, D. ad leg. Falcid.

104. vbi supponit, nō posse substitutum exheredati grauari, licet ipse fratri suo abintestato succederet, quia nō ex voluntate patris, sed ex legis dispositione succedit.

In contrariū tamen obstat, quia portio pupilli prius decedentis per aditionem confusa est cum parte alterius, qui vltimo loco decepsit; l. Sed si plures §. Filio ibi, iuncta enim cepit esse) de vulgari, ergo cum heres substitutus habeat quadrātem de tota hæreditate Falcidiā nō deducet. Secundo obstat, quia, ut diximus supra cōclusione tertia quando substitutus succedit duobus, eodem iure, cessat Falcidiā, & legata augēntur d. l. Pater filiam §. vltimo, in primo casu, sed in proposito succeditur eodem iure in vtraq; hæreditate: igitur. Minor probatur, quia postquam hæreditas fuit tota iuncta substitutus ex vi substitutionis succedit in vtraque portione, d. l. qui duos D. de vulgari, ibi

(in hæreditate nouissimi eius frātris, qui mortuus est, substitutus hæreditatē inueniet) l. Qui duos D. de rebus dubijs. Vltimo, quia portio pueri prius præmortui, si nō accedit posteriori ex voluntate testatoris expressa, accedit saltem ex tacita, argumento textus in l. Conficiuntur D. de iure Codicillorum l. 1. §. final. D. de legatis 3. & ideo leges dicunt patrem voluisse conseruare inter filios ius legitimæ successionis, d. l. Vel singulis, iuncta nouiori decisione, l. penultim. Cod. de impuber, & alijs substit. de qua eleganter Peregrinus artic. 13. de fidei-commissis num. 25. Couar. cap. Raynucius §. 8. num. 4. Cald. de nomination. quæst. 3. num. 10. Menoch. lib. 4. præsumpt. 62. & 186. à num. 16. Mantic. 4. de coniect. tit. 7. num. 6. Mench. de progres. §. 25. n. 60. Fab. de coniect. lib. 13. cap. 19. Cardoso de iure aresc. illat. 34. num. 8. igitur ex omnibus proxime dictis infertur, quod portio pupilli præmortui debet excludere Falcidiā, & legata per illam augenda sunt.

Quibus non obstantibus vera est conclusio supraposita, nec difficultates formatæ nos cogunt à recta via deflectere, quia ad primam respondeo, verum esse, pupillarē substitutum inuenire portionem pupilli prius decedentis in hæreditate posterius mortui, sed negamus ex tali comistione dari contributionē ad Falcidiā excludendā, & legata augēda in persona substituti, cū ipse pupillus, qui ponitur grauatus possit

posset ipse quartam deducere non obstante acquisitione facta ab intestato alterius portionis, quæ cum deueniat ad ipsum substitutū præter intentionem testatoris, non potest operari, ut legata augeantur, & Falcidia excludatur iuxta nostram conclusionem, quod ius cum fuerit radicatum in persona pupilli, transmissum est in substitutum, iuxta l. Hæres in omne D. de acquirendā hæreditate Donel. l. 2. C. hæred. act. num. 1. & lib. 7. com. cap. 11.

Ad secundam difficultatem amplectimur maiorem, d. §. vltimo in prima parte, sed negamus minorē, 106. in hunc sensum, quia substitutus, qui vltimo pupillo morienti succedit, solum ipſi dicitur succedere ex vi substitutionis, primo autem mortuo non succedit ex substitutione, vel ex testamento, sed tanquam substitutus fratris sui, qui illam portionem obtinuit iure legitimo ab intestato, & solum ei dicitur succedere, quatenus in hæreditate postremo morientis eius hæreditatē inuenit, iuxta d.l. Qui duos D. de vulgari, quæ sic intelligenda est secundū Gouean. ibi & Cuiac. lib. 1. definit. P. a. pin. super eadem lege, quæ quidē hæreditas fratri fuit delata, non ex intentione, & voluntate patris, sed potius ex lege præter talem voluntatem, seu ut ait Cuiac, iure aduentio, ex quibus colligitur, quod sicut in persona filij alterius fratris hæreditas non facit cessare Falcidiā, ita etiam in persona substitu-

ti illam nequaquam faciet cessare, & evitatur supradicta difficultas, quæ respōsio optime confirmatur ex instantia, quam scribit eminentissimus Goueanus ad dict. leg. Pater filiam §. final, dum ait multum differre alicuius bona obtinere, & hæredem alicui existere iuxta d.l. Qui duos, maxime, quia pupillus priori decedenti iam extitit hæres, nec amplius talis desinere esse potest, ex regula l. Ei, qui soluendo 81. D. de hæredibus instituendis Molina de primogen. lib. 1. cap. 14. n. 10. ergo bene sequitur quod substitutus ei iterum non potest esse hæres, nisi impropter ex regula, l. vltim. C. de hæredibus instituendis.

Ad tertiam difficultatem fate- 107. mur successionem ab intestato aliquam tacitam in se continere voluntatem testatoris, ut satis euincunt iura supracitata, sed contendimus illam tacitam voluntatem non sufficere, ut legata augeantur, & Falcidia excludatur per cōfusione duarum portionum, quia ad hanc contributionem faciendam non sufficit tacita voluntas, nisi concurredat cum illa causa testamenti, prout in exemplo d. l. Quod si alterutro, D. ad l. Falrid. in iure scilicet accrescendi, quod ex testamento inducit per tacitam substitutionem, de qua in d. l. Si titio §. Julianus D. delegatis 2. & ideo hæc venit in contributionem, illa vero minime, quinimo in proposito dicere possumus non concurrere causam

Devna. & altera quarta deducēda vel nō,

testati, cum causa intestati, *iuxta l.*
Quandiu *D. de regulis iuris*, prout ele-

108. ganter considerat *Alexand.* §. *ult.*
in finalibus verbis; Si autem uterque
pupillus simul perierint, tunc erit
locus contributioni, quia substitu-
tus utriq; succedit eodem iure pu-
pillaris substitutionis, *iuxta d.l.* Qui
duos, *in principio D. de vulgari, & pra-*
eticabitur dict. §. *ultimo in principio*
iuxta tertiam regulam suprapositam,
Limitat. 2. *explicat. Cuiac. super d.l.*
Qui duos.

Solent Doctores adducere limi-
tationem ad nostram quartam cō-
clusionem, ne procedat, quando
portio non grauata defertur graua-
tæ, ratione dominice, vel patrīæ po-

101 testatis, quæ iam vigebat tempore

109. conditi testamenti, quo casu licet
portio accedat ex legis dispositio-
ne nihilominus fiet contributio
portionum, & legata augebuntur,
cessabitque Falcidia, probatur hęc
limitatio ex textu singulari *in l.* Si
pupillus 21. §. *ultimo. D. ad legem Fal-*
cidiā, vbi dominus, & seruus pro-
ponuntur instituti, & portio domi-
ni grauata augetur ex portione ser-
uii, quæ remanet libera supra do-
ctrātem. Cuius decisionis ratio est,
quia portio serui licet deferatur do-
*mino ex legis dispositione, *iuxta l.**
Placet D. de acquirendā hæred. nihilō
minus, quia testator sciebat, quod
hæreditas, seu portio, quæ seruo re-
linquitur statim domino acquiri
censetur, illa portio magis ex vo-
luntate, quam præter voluntatem

testatoris domino accedere vide-
tur, quæ ratio confirmatur ex deci-
sione *textus in l.* Cum filio II. *de legatis*
primo, vbi dominus vel pater, quo-
rum seruo, vel filio hæreditas relin-
quitur, potest fideicommissio gra-
uari, ex eo, quia tacito testatoris 101.
iudicio, bona ad ipsos deueniunt

secundum communem intellectū,
de quo post Marcum Antonium ibi n.

16. *Ripa nu. 28. præstant commu-*
niter Doctores hanc rationem ad

nostram limitationem prout vide-
re est per Angelum, Immol. Alexand.
in d.l. I. §. Si cohæredem, Paul. in d. §.
ultimo. Zazius in dict. §. Cohæres num.

15. *ad finem Goueanus in d. §. fin.*

101 Sed obstat, quia pater, & domi-
nus non dicuntur venire ad hæredi-
tatem defuncti ex ipsis iudicio,
quinimo hæreditas ipsis defertur
mediante persona filij, vel serui, ut
aperte colligitur, *ex l. 3. l. Quilibet*
§. Hac verba D. de vulgari, notat Cal-
das ad §. Tiam autem Institut. de in offi-
cioso testamento, num. 32. ibi, quia nō
ex iudicio veniunt, ergo videtur di-
cendum, quod portio serui, vel filij
nō debet contribui cum portione
domini, vel patris, ad Falcidiā ex-
cludendam, cum illa portio nō ac-
cedat ex testamento, sed ex lege,
quod non sufficit, ut fiat contribu-
tio, iuxta supradicta in nostra quar-
ta conclusione.

112 Qua difficultate non obstante,
limitatio est verissima, quia vel se-
quamus communem intellectum,
de quo post Ripam, d. num. 28. &

Alexand.

Alexand. num. 3. ad. dict. l. Cum filio, dum resoluit patrem, & dominum in hoc casu habere pro se tacitum iudicium defuncti, quod etiam sequuntur Donel. de iure Ciuli lib. 8. cap. 10. §. 1. vel sequamur Caldas d. num. 32. cum Veiga Duaren, & alijs in dict. l. Cum filio, dum contendunt patrem, & filium ibi posse grauari, non ex eo, quia habent tacitū iudicium, sed magis ex eo, quia eis defertur commodum, iuxta leg. Si alienus 64. D. delegatis secundo, semper est verum dicere, hoc commodum seu portionem domino, vel patri acquiri mediante testamento, quanvis virtute legis principaliiter illud obtineant, quod sufficit, ut portio serui, vel filij, quæ ex causa testamenti patri, vel domino acquiritur, veniat in contributionem cum portione, quæ proponitur grauata penes patrem, vel dominum, non aliter, quam si pater, vel dominus in utraque fuisset institutus, iuxta d. §. ultimo.

Nec bona sit instantia de d. l. 3. & de d. §. Hæc verba, quia ex mente testatoris, collegit iure consultus, ibi solum esse admittendos, qui expresse fuerunt in testamento scripti hæredes, quod pater, vel dominus non habent, iuxta l. 3. §. Hoc autem iudicium D. delegatis præstand. l. Legatum nulli 21. D. de Adimendis legatis, optime Caldas d. §. Tam autem dict. num. 32. à principio, licet ad eos commodum hæreditatis deueniat, cui receptissimo intellectui nō re-

regnat, leg. Si in testamento, 5. D. illo titulo de vulgari, dum ibi Iureconsultus dicit in eademmet clausula, quisquis mihi hæres erit, succedere cohæredem ex iure accrescendi, quod inductum est per tacitum defuncti iudicium, ut probatur ex l. Si Titio §. Julianus D. delegat. 2. de quo textu præter ordinarios Menoch. lib. 4. de præsumpt. præsumptione 108. nu. 9. Peralt. nu. 4. Sarmiento 8. in l. Celsus §. final. D. eodem tit. quia respondet vnanimiter præceptores in dict. l. Cum filio, id prouenire, nō ex tacita, sed expressa mente defuncti, qui hæredem ibi in parte scripsit, qui expressè etiam in accrescente censemur institutus, argumento Regulæ l. Ius. nostrum D. de reg. iuris, sed loquuntur contra d. §. Julianus, quare rem altius præscrutando, melius dicendum censeo, ius accrescendi in hoc casu assimilati alluioni argumento textus in l. Si titio. 33. D. de usufructu, quæ sequitur naturā prioris partis per institutionem acquisitæ, per l. Cum fundus D. de legat. 2. & cum priori identificatur, ita ut merito dicatur hæres succedere in portione acrecente, quasi si scriptus esset iuxta proxime dicta.